ello el asunto de nuestro discurso en esta tarde, considerándole : en primer lugar, en sí mismo, y en segundo, con relación á nosotros.

tos, entrar en la gloria eterna. *Humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem autem crucis, propter quod Deus exaltavit illum, et donavit illi nomen quod est super omne nomen: ut in nomine Jesu omne genu flectatur cœlestium, terrestrium et infernorum; et omnis lingua confiteatur, quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris.* ¡ Que consuelo para nosotros en nuestros oraciones y pruebas! Tras el dolor viene el goce. Si sufrimos con Jesucristo con El seremos glorificados: *Cohæredes autem Christi si tamen compatimur ut et glorificemur.* Rom. viii, 17. 2º Para ser nuestro Mediador y nuestro Abogado cerca de su Padre: *Si quis peccaverit advocatum habemus apud Patrem, Jesum Christum, justum.* 3º Para enviar el Espíritu Santo á sus apóstoles: *Expedit vobis ut ego vadam si enim non abiero, Paracletus non venit ad vos.* Joan. xvi, 7. El Espíritu Santo es quien termina y perfecciona en nosotros la obra de Jesucristo y nos hace participantes de los frutos de la redención. 4º Para abrirnos el cielo y prepararnos un lugar en el mismo: 5º *Vado para se vobis locum, et accipiam vos ad me ipsum, ut ubi sum ego, et vos sitis.* Joan. xiv, 2 y 3. Esforcemonos en hacernos dignos del lugar que en el cielo nos está reservado y no permitamos que por nuestra culpa, sea para otro. — III; Que sentimientos debe excitar en nosotros esta verdad? Sentimientos, 1º de alegría, al pensar en la gloria y triunfo de Jesucristo; 2º de agradecimiento de que la naturaleza humana sea así honrada y glorificada, en la persona de Jesucristo y de que somos llamados al honor de ser hijos de Dios, coherederos y hermanos de Jesucristo; 3º de confianza en Jesucristo, que nos ha preparado un lugar en el cielo y que con su gracia nos ha de ayudar á alcanzarlo (Dehaut. *El Evang. expl.* 3. p. sec. 2 § 125. — *Cur Christus in celum ascendit? Ut suam doctrinam confirmaret, eamque ostenderet esse cœlestem.* 2º *Ut cœlum hominibus peccato Adæ clausum reseraret.* 3º *Ut demonstraret, regnum suum non esse terrenum et temporaneum, sed cœleste et æternum.* 4º *Ut cum corpore suo glorioso in propria sede habitaret: corporis enim gloriosi proprius et congruus locus est cœlum.* 5º *Ut angelos suo conspectu exhilararet, et cœlum sua gloria ornaret: Lucerna ejus est Agnus* Apoc. xxi, 23. — 6º *Ut mitteret Spiritum Sanctum, nos-*

I. *Misterio de la Ascension del Señor considerado en sí mismo.* — Este misterio es admirable bajo todos puntos de vista. Es admirable por la gloria que á Nuestro Señor procura y en su persona á toda la humanidad; admirable por las profecias que le anunciaron y las figuras que le representaron; admirable por el modo como se llevó á cabo; admirable, en fin; por los monumentos que le confirman. Expliquemos separadamente cada una de estas consideraciones.